
畝間

株間 ６６cm ６９cm ７２cm ７５cm

１４cm １０８２３ １０３５２ ９９２１ ９５２４

１６cm ９４７０ ９０５８ ８６８１ ８３３３

１８cm ８４１８ ８０５２ ７７１６ ７４０７

２０cm ７５７６ ７２４６ ６９４４ ６６６７

表１．畝間、株間と栽植本数（本／１０a）

平平成成２２４４年年販販売売デデンントトココーーンン種種子子のの
粒粒数数販販売売へへのの移移行行ににつついいてて

粒数販売への移行について

平成２４年の販売より、弊社デントコーン種子の販売

規格を、従来の重量販売から粒数販売へと変更致しま

す事、ご案内申し上げます。

従来は１袋当り２０kg、５kgで販売しておりましたが、

今後は１袋当り５０，０００粒、と２０，０００粒の２種類の袋に

なります。

規格の変更内容

従来 H２４年より

原袋 ２０㎏袋 → ５０，０００粒袋

小袋 ５㎏袋 → ２０，０００粒袋

※重量規格による販売は廃止します。

近年の穀物相場の上昇、遺伝子組み換え作物の利用

拡大等から、日本向け種子は生産地が限定され、その

確保については年々厳しいものとなっております。ま

た、海外ではデントコーン種子の流通は、１粒の価値

は同じという観点から、粒数販売が主体となっており

ます。

日本のように重量販売で流通している国はほとんど

無く、日本独自の品質や粒形を要望するため、生産コ

スト以外にもコストが上昇している現状となっており

ますが、これらの緩和と、世界標準規格による供給の

安定化を図るため、これまでの重量販売を粒数販売へ

移行させて頂く事と致しました。

なお、播種作業時に必要な情報としての播種板規格

（丸、平等）については、これまで通り種子袋に記載

致します。

ご注文方法は？

ご注文時に必要なのは栽植本数と面積です。栽植本

数は株間と畝間で計算できます。また主な畝間と株間

の場合の栽植本数を表に示しました。栽植本数と全体

の面積により必要粒数が確定します。必要粒数がわか

ったら５０，０００粒入りと２０，０００粒入りの袋の必要な袋数

を注文してください。

栽植本数（本／１０a）＝１０００㎡／株間（m）×畦間（m）

必要粒数（粒）＝栽植本数（本／１０a）×栽培面積

必要粒数（粒）／５００００粒＝必要袋数

計算例（８６００本／１０a、面積５haとして）

栽植本数 １０００÷（０．１６×０．７２）≒８，６８１本

必要粒数 ８，６８１本×５０（１０aが５０）≒４４０，０００粒

必要袋数 ４４０，０００粒＝５０，０００粒が８袋、２０，０００粒が２袋

（ホッパーに残る種子もあるため、

若干多目にご用意下さい）

今後も本誌「雪たねニュース」を通して皆様のお役

に立てる新しい技術情報や、製・商品のご紹介など、

より一層の充実を図って参りますので引き続きご愛顧

賜りますようお願い申し上げます。

種苗部 北海道種苗課長 藤井 江治

雪印種苗株式会社
編集発行人 岡村 一範

本社００４―８５３１札幌市厚別区上野幌１条５丁目１番８号

ＴＥＬ（０１１）８９１

｜

５９１１

ＦＡＸ（０１１）８９１

｜

５７７４

雪たねニュース（８） 平成２３年（２０１１年）１１月１日発行 №３４０号

ｒｖｅｒ／雪たね／雪たね　北海道版／２０１１年／雪たねニュース（北海道）３４０号／００８（共通Ｐ違う要注意）  2011.10.18 15.29.00  Page 8 


